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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po subakromiální

dekompresi a sutuře kompletní ruptury šlachy musculus supraspinatus

Cíle: Hlavním cílem této práce je sepsání teoretických poznatků týkajících

se poranění šlachy rotátorové manžety, v praktické části pak sestavení

kazuistiky pacienta s touto diagnózou. Dalším cílem je poukázat na

důležitou roli fyzioterapeutické péče po operačním výkonu.

Metody: Tato bakalářská práce byla vytvořena na základě čtyřtýdenní souvislé

praxe v MediCentrum Chodov, v termínu od 6.1.2020 do 31.1.2020

pod vedením fyzioterapeuta Vojtěcha Oplta. Práce obsahuje dvě

hlavní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část shrnuje

poznatky problematiky rotátorové manžety. Informace byly čerpány

z odborné literatury. Praktická část obsahuje detailně zpracovanou

kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacienta po sutuře rotátorové

manžety.

Výsledky: Součástí praktické části je výstupní kineziologický rozbor a

zhodnocení efektu terapie, která prokázala zlepšení stavu pacientky

po sedmi terapeutických jednotkách. Nejvýraznější bylo zvýšení

rozsahu pohybu v levém ramenním kloubu.

Klíčová slova: kazuistika, ramenní kloub, rotátorová manžeta, impingement

syndrom, fyzioterapie
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Abstract

Title: The case study of physiotherapy treatment of a patient after

subacromial decompression and suture of rotator cuff tear

Objectives: The purpose of the Bachelor thesis is to summarize the theoretical

knowledge about rotator cuff tendon injuries. The practical part

focuses on a case study of a patient with this diagnosis. Another

objective is to emphasize the importance of physiotherapeutic care

after a surgery.

Methods: This thesis was created on the basis of a four-week continuous

internship at MediCentrum Prague, in the period from 6 January 2020

to 31 January 2020, under the guidance of physiotherapist Vojtěch

Oplt. The work includes two main parts: theoretical and practical. The

theoretical part summarizes the knowledge of the rotator cuff and its

injuries. The practical part analyses a detailed physiotherapeutic case

report of the patient after suturing the rotator cuff.

Results: The practical part proposes the final kinesiological analysis and

evaluates the effect of the physiotherapy, which showed a distinct

improvement in the patient's condition after seven therapeutic units.

The most significant development was the increase in the range of

motion in the left shoulder joint.

Keywords: case study, shoulder joint, rotator cuff, impingement syndrome,

physiotherapy
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Seznam použitých zkratek

a kol. a kolektiv

a. arterie

ABD abdukce

AC akromioklavikulární kloub

ADD addukce

AGR antigravitační relaxace

bil. bilaterálně

bpn. bez patologického nálezu

Cp krční páteř

č. číslo

Dx. vpravo

F frontální

HK/HKK horní končetina/horní končetiny

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

m/mm musculus/musculi

MC metakarpální

MCP metakarpofalangeální

např. například

neg. negativní

NSAID nonsteroidal anti-inflamatory drug

PD peritoneální dráždění

PIR postizometrická relaxace

R rotační

RK ramenní kloub

RM rotátorová manžeta
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S sagitální

SC sternoklavikulární

SCM sternocleidomastoideus

sin. vlevo

T transverzální

TEN tromboembolická prevence

TMT techniky měkkých tkání

VAS vizuální analogická škála

VF ventrální flexe

VP výchozí poloha

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace
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1 Úvod

Správná funkce ramenního kloubu je nepostradatelnou součástí života člověka.

Umožňuje nám pohyb paží nejen v běžných denních činnostech, ale i při práci nebo

sportu. Jedná se o velice pohyblivou a složitou strukturu obsahující množství kloubů,

svalů a vazů, které podporují jeho správnou funkci. Vzhledem k jeho složitosti a

rozmanitosti dochází k nejrůznějším poruchám jeho struktur, především svalů, jejich

šlach a vazů.

V první kapitole teoretické části považuji za důležité zmínit anatomické a

kineziologické skutečnosti, bez kterých se neobejde diagnostika poruchy či její léčba.

Významná část teoretické části se zabývá rupturou rotátorové manžety, její diagnostikou,

léčbou a fyzioterapeutickou péčí. Zároveň zmiňuji tzv. impingement syndrom, který

s rupturou šlachy rotátorové manžety úzce souvisí.

Navazující praktická část obsahuje kazuistiku fyzioterapeutické péče o pacientku

A. Š., se stavem po sutuře kompletní ruptury šlachy rotátorové manžety, konkrétně m.

supraspinatus. Kazuistika byla vypracována v rámci čtyřtýdenní klinické praxe

v MediCentrum Chodov, pod dohledem supervizora Bc. Vojtěcha Oplta. Součástí

kazuistiky jsou anamnestické údaje, vstupní a výstupní kineziologický rozbor, detailní

popis provedené terapie a zhodnocení efektu terapie.
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2 Obecná část

2.1 Anatomie pletence ramenního

Ramenní pletenec považujeme za neúplný kloubní prstenec. Vpředu je uzavřen

hrudní kostí, naopak zadní část je otevřená a kryta svalovinou (Dylevský, 2009 b).

V pletenci ramenním spolu artikulují tři kosti (Obrázek č. 1). Klíční kost (clavicula),

lopatka (scapula) a kost pažní (humerus) (Kolář, 2009). Tyto kosti jsou vzájemně

propojeny glenohumerálním, akromioklavikulárním a sternoklavikulárním skloubením

(Dungl, 2014). Funkčně je k nim dále doplňováno spojení torakoscapulární a

subakromiální, které nejsou považovány za pravé skloubení (Dylevský, 2009 a).

2.1.1 Kosti a kloubní spojení

Klíční kost tvoří přední část ramenního pletence, spojuje hrudní kost s lopatkou a

mí dva konce – sternální a akromiální (Martini, Timons, Tallitsch, 2012).

Má esovitý tvar, který zvětšuje rozsah elevace ramenního pletence a v dospělosti

dosahuje délky mezi dvanácti a patnácti centimetry (Kolář, 2009).

Lopatka tvoří zadní část ramenního pletence. Jde o typicky plochou kost

trojúhelníkového tvaru, která leží v neutrální pozici ve výšce druhého až sedmého žebra.

Vzhledem k jejímu tvaru, popisujeme u lopatky dvě plochy a tři okraje (margo medialis,

lateralis, superior), které se sbíhají ve tři úhly (angulus superior, inferior, lateralis). Facies

costalis označuje přední stranu lopatky, která naléhá na hrudník. Zadní plochu (facies

posterior) rozděluje na dvě jámy výrazný hřeben (spina scapulae), který dále ústí

v nadpažek (akromion). Z horního okraje facies posterior vybíhá zobcovitý výběžek

(processus coracoideus). Důležitým útvarem vyskytujícím se na lopatce je cavitas

glenoidalis, která tvoří jamku ramenního kloubu (Dylevský, 2009 a).

Pažní kost tvoří proximální část horní končetiny. Tuto dlouhou kost členíme na

hlavici (caput humeri), tělo (corpus humeri) a distální rozšířený konec (condylus humeri).

Caput humeri nese styčnou plochu, která tvoří hlavici ramenního kloubu. Pod hlavicí

pažní kosti se nacházejí hrbolky (tuberculum majus et minus), které jsou místem úponu

svalů rotátorové manžety (Čihák, 2011).

Artikulace klíční kosti s hrudní kostí (sternum) tvoří sternoklavikulární kloub.

Tento málo pohyblivý kulový kloub se označuje za složený, jelikož obsahuje kloubní disk

z vazivové chrupavky. Pohyb je teoreticky možný ve třech osách i když prakticky jde

spíše o drobné posuny malého rozsahu (Hudák a kol., 2015). Ke zpevnění skloubení
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dochází díky kloubním vazům (ligamenta). Ligamentum sternoclaviculare anterius et

posterius zpevňuje kloubní pouzdro z přední a zadní strany. Zadní spojení mezi oběma

klíčními kostmi umožňuje ligamentum interclaviculare, které také zabraňuje luxaci při

depresi ramenního kloubu (Martini a kol., 2012). Sternoklavikulární skloubení jako

jediné spojuje pletenec horní končetiny s trupem (Kolář, 2009).

Obrázek č. 1 - Kloubní spojení pletence ramenního

Nadpažek lopatky tvoří spolu s akromiální částí klíční kosti akromioklavikulární

kloub. Tento plochý, jednoduchý a málo pohyblivý kloub je zesílen třemi vazy. (Hudák

a kol., 2015). Ligamentum coracoacromiale omezuje pohyb ramenního kloubu do


[…]


ventrálně i dorsálně.

Aktivní rozsah pohybu byl zvětšen v levém ramenním kloubu.

Při pohybu do ventrální flexe byl pohyb zvětšen o 80° na 165°. Abdukce se

zvětšila o 75° na 155°. Pasivním pohybem jsme zvětšili pohyb do VF a ABD o 5°.

Musculus levator scapulae zůstává stále zkráceným na stupni 2 dle Jandy. Ostatní

svaly jsou zkráceny pouze na stupni 1 kromě m. pectoralis vpravo, který je bez zkrácení.

Obvody horní končetiny se zvětšily bilaterálně o jeden centimetr. Dále byl

zajištěna hypomobilita dle Jandy při zkoušce založených a zapažených paží.

Vyšetření svalové síly dle Jandy ukázalo mnoho pozitivních změn. Všechny

vyšetřované svaly jsou nyní na stupni 4 a výše, což vyjadřuje 75 % a více svalové síly.

Neurologické vyšetření bez deficitu.
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3.8 Zhodnocení efektu terapie

Výstupní vyšetření poukazuje na výrazné zlepšení stavu pacientky po terapii.

O zlepšení se jedná převážně v rozsahu pohybu levého ramenního kloubu, zvýšení

svalové síly a stereotypu pohybu. Zlepšení však bylo také zjištěno při vyšetření měkkých

tkání, co se týče posunlivosti fascií i tonu svalů. Při vstupním rozboru uváděla pacientka

bolest 4/10 na stupnici VAS, při výstupním rozboru žádnou bolest necítila

Níže doplňuji pro přehlednost tabulkové srovnání stěžejních naměřených hodnot

ze vstupního a výstupního kineziologického rozboru. Terapii považuji za úspěšnou, a to

jak dle naměřených hodnot, tak i subjektivního hodnocení pacientky.

Tabulka č. 23 - Zhodnocení efektu terapie

Před zahájením terapie Po ukončení terapie

Pohybové stereotypy LHK

ABD ramenního kloubu timing zapoj. svalů patolog. timing zapoj. svalů fyz.

Obvody LHK

Obvod relaxované paže 28 cm 29 cm

Obvod kontrahované paže 29 cm 30 cm

Goniometrie aktivního pohybu levého ramenního kloubu

S 35–0–85 35–0–165

F 80–0–x 155–0–x

T nevyšetřeno–0–nevyšetřeno 20–0–120

R 85–0–70 85–0–80

Goniometrie pasivního pohybu levého ramenního kloubu

S 35–0–90 40–0–170

F 85–0–x 16–0–x

T nevyšetřeno–0–nevyšetřeno 25–0–120

R 90–0–75 90–0–85

Vyšetření kloubní vůle dle Lewita

AC kloub omezeno ventrálně, dorsálně omezeno ventrálně

SC kloub
omezeno ventrálně, dorsálně,

kraniálně, kaudálně

omezeno ventrálně,

dorsálně

lopatka snížená pohyblivost fyziol. pohyblivost
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Tabulka č. 24 - Zhodnocení efektu terapie – vyšetření svalové síly LHK

Před zahájením terapie Po ukončení terapie

Vyšetření svalové síly dle Jandy na LHK

Lopatka

Addukce 4 5

Abdukce s rotací 4 4

Ramenní kloub

Abdukce 3 4

Flexe 3 4

Vnitřní a zevní rotace 2 4

Loketní kloub

Flexe 4 4

Extenze 3 4
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4 Závěr

Tato práce podává v teoretické části ucelený přehled problematiky ruptury

rotátorové manžety, nejen z anatomického a kineziologického hlediska, ale shrnuje také

poznatky poškození rotátorové manžety a impingement syndromu, principy léčby a

fyzioterapeutické péče. Cílem této práce bylo poukázat na význam fyzioterapeutické péče

po operaci ramenního kloubu. Objektivní i subjektivní výsledky u sledované pacientky

v rámci kazuistiky naznačují splnění těchto cílů.

Při zpracování bakalářské práce jsem měla možnost získat a prohloubit teoretické

znalosti týkající se problematiky ramene, zároveň však rozvinout své praktické

dovednosti při zpracování kazuistiky pacientky A.Š. během měsíční souvislé praxe v

MediCentrum Chodov, kde jsem měla možnost seznámit se s celou řadou zajímavých

diagnóz. S pacientkou byla bezproblémová spolupráce a její nadšení mi bylo nápomocné

po celou dobu terapie.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně
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pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a
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nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................

Podpis: ........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení….................................
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Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .............................................

Podpis pacienta: ..............................
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