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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

21/16 0/0

tabulky obrázky grafy přílohy

24 0 0 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

obsahová kvalita zpracování teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, provedení a jejich zápis x

adekvátnost, kvalita terapeutické intervence a její zápis x

schopnost vyhodnocení intervence a interpretace výsledků kazuistiky x

úroveň zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

88/

stupeň hodnocení

ostatní

37

odborné články

16
počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů

Jak by jste posilovala svaly v oblasti lopatky v uzavřeném řetězci?

Šárka Holubová
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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po subakromiální dekompresi a sutuře kompletní ruptury šlachy musculus supraspinatus

Cílem práce je zpracování teoretických poznatků týkajících se poranění šlachy rotátorové manžety a v praktické části je zpracovaná

kazuistika pacienta s touto diagnózou.

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení práce k obhajobě: ano

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne:

výborně

podpis vedoucího práce

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).
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